Infatti, in esso, si ripropone ancora una volta la figura del *procurator omnium rerum*, come amministratore generale dei beni del *dominus* non necessariamente fornito di mandato, al quale viene riconosciuto il potere di esigere pagamenti, novare e permutare.

D'altronde, sono numerose le testimonianze relative alla facoltà del *procurator omnium bonorum* di ricevere pagamenti con effetto liberatorio per il debitore²¹⁶.

Vorremmo esaminarne due tra i più significativi:

D.13.7.11.5 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Solutam autem pecuniam accipiendum non solum, si ipsi, cui obligata res est, sed et si alii sit soluta voluntate eius[, vel ei cui heres exstitit], vel procuratori eius, vel servo pecuniis exigendis praeposito.*

D.46.3.12 (Ulp. 30 *ad Sab.*): *[Vero] procuratori recte solvitur. [Verum] <procuratorem> autem accipere debemus eum, cui mandatum est [vel specialiter] vel cui omnium negotiorum administratio mandata est.*

Il primo brano non presenta problemi di particolare rilievo²¹⁷, e riconosce che l'adempimento dell'obbligazione può essere validamente realizzata non solo allo stesso creditore, ma anche a qualsiasi soggetto che si stato espressamente autorizzato ('*voluntate eius*'), o al *procurator* o al servo '*pecuniis exigendis praepositus*'.

È facile notare che la necessità della *voluntas domini* si riferisce ancora una volta al soggetto che agisce nell'interesse del *dominus* ma che non riveste una qualifica specifica, e non al *procurator omnium bonorum*, né al *servus praepositus*²¹⁸. Del *procurator*, si specifica infatti che si tratta di un '*procurator eius*', lasciando intendere chiaramente il riferimento al *procurator omnium bonorum*; e del servo si precisa che gli è stata conferita una specifica *praepositio*, avente ad oggetto la riscossione di pagamenti ('*pecuniis exigendis*').

Il secondo brano è invece un passo che ha subito una profonda rielaborazione²¹⁹. Anzi è proprio un brano esemplare in tal senso, in quanto l'interpolazione modificativa - da noi rilevata anche negli altri brani - si mostra in tutta la sua evidenza.

²¹⁶ D.2.14.11 (Paul 3 *ad ed.*); D.3.3.58 (Paul 71 *ad ed.*). Per un'attenta ricognizione delle fonti in questione v. ANGELINI, *Il procurator*, cit., 131ss.

²¹⁷ L'unico appunto critico significativo riguarda l'espressione '*vel ei cui heres exstitit*'; cfr. SOLAZZI, *Estinzione dell'obbligazione*, cit., 55; ID., *Del pagamento a persone non autorizzate in diritto romano*, in RIL 59 (1926) 368ss. Dubbia appare, invece, la restituzione del testo nella misura in cui fa riferimento al pagamento effettuato dal mandatario '*veluti ei cui creditor mandavit*'; contra ANGELINI, *Il procurator*, cit., 132ss.